Denique inter medicos seculi XVII., Carolum Pisonem, Robertum Sibaldum, Georg. Baglivium, quos Tissotius nobis recenset ²⁰⁹), primus ille epidemicorum morborum inclytissimus observator, multos hucusque inexplicatos morbos de condolatione partium per nervum abducentem interpretatus est. ^{210a}). Baglivius in nono capite suorum operum praxeos medicae varia symptomata acutorum morborum perquam utiliter adnotavit, unice ex condolatione explicanda ^{210b}). At si Consensum deducit plerumque ex continuatione motus per fibras musculares ²¹¹), ab una parte tantummodo iudicium valet. Esse fibrarum oscillationem continuatam, dicit, quae, pe-

²⁰⁸) *Ibid.* p. 358.

²⁰⁹) Tissot l. c.

^{210a}) *Observat. de morbis a collivie serosa.* p. 152.

^{210b}) Baglivi *op. omn. prax. med.* p. 32—115. (ed. Lugd. 1738.)

²¹¹) *Ejusdem de fibra moutice. specim. I.*

dibus refrigeratis, dolores colicos commoveat. Efficaciam autem consensualem incitamenti refrigerantis comparat cum sono, quem artis musicae peritus imittit in scyphum vitreum; ubi observetur, ipsum vitrum non raro frangi²¹²⁾. Ex vibrationibus mechanice continuatis, fibrae motricis explicavit phaenomenon, quod in eo cernitur, ut in viciis renum pulsus lateris morbosus mutetur; ut interdum hemicrania socia accedat²¹³⁾, utque malo ingravescente dolores, convulsiones, paralyses et abscessus societatem faciant; nam vibratio communicatur cum systemate musculorum, nervorum et vasorum²¹⁴⁾.

Sic Baglivius judicavit de Consensu. Atamen multa, quantum mihi videor, in ambiguo reliquit. Equidem vero nominavi eundem, propterea quod de sympathia partium mentionem intulit, et quia usque ad hanc periodum historia rei, quam tracto, ex tali ratione universim tantum metiri potui, ex quali phaenomena consensualia observata erant, praeterquam quod ipsarum observationum Summa disciplinae more ad systema redacta fuit,

212) *ibid.* p. 335.

213) *ibid.*

214) *ibid.* p. 336.

Periodus quinta.

A Stahlio usque ad Recentiore[m] aetatem.

§. 25.

Ordinur nunc progrediente historia seculum decimum octavum. Quo quidem ineunte viri immortales, Stahlius, Fr. Hoffmannus et Hallerus, nobis obviam veniunt veluti heroes propitii arti, quam docebant, quamque perfectiorem reddebant. Eorum systemata tam late patent, ut ex iis uberrimae ad usum doctrinae de Consensu emanent observationes; tamen simul, unumquodque pro sua ratione ac propria indole, inter se discrepant adeo, ut non hancce gravem partem physiologiae circumscribant. Enimvero Georg. Ernest. Stahlius una cum Frider. Hoffmanno (uterque 1660 natus), duce ac praeceptore Wedelio, professore Jenensi initiatus est arti medendi et studiis humanitatis eo quidem tempore, quo praecepta medica vel formulis algebraicis impleta et quasi induta, vel, sit venia verbis, ex Se- et Excrementis organismi humani extracta erant in loco, ubi metalla excoquebantur. Neque aliter fieri potuit, quin medici istius temporis, quidquid sana mens et experientia praecipit ac docet, male computarent vel etiam irri-